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BÁO CÁO  
Về việc thực hiện chính sách, pháp luật về  

quản lý, bảo vệ; phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021 ______________________________________________ 

 

Thực hiện Công văn số 72/HĐND-VP ngày 29/3/2022 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Ninh Thuận về việc Báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp 
luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021;  

Ủy ban nhân dân xã Phước Bình báo cáo việc thực hiện chính sách phát 
luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021 với nội dung như 
sau:      

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

- Phước Bình là một xã miền núi còn nhiều khó khăn của huyện Bác Ái, 
nằm trong 62 huyện nghèo của cả nước được hưởng theo Nghị quyết 30a/NQ-CP. 
Tổng diện tích tự nhiên của xã là 28.829,32 ha; trong đó, đất nông nghiệp 
2.499,72 ha; đất lâm nghiệp 26.009,06 ha; đất phi nông nghiệp 283,78 ha; đất 
chưa sử dụng 24,51 ha. Tổng dân số là 1.012 hộ/4.952 khẩu; Trong đó hộ nghèo 
359 hộ/1.847 khẩu chiếm tỷ lệ 35,47%, hộ cận nghèo 75 hộ/ 380 khẩu chiếm tỷ lệ 
7,41%, bao gồm 5 dân tộc cùng sinh sống: Raglai, Kinh, Chăm, K'Ho, Chu, trong 
đó dân tộc Raglai chiếm hơn 75,15%. Thu nhập của người dân phụ thuộc vào làm 
nông nghiệp chủ yếu là trồng trọt và chăn nuôi là chính. 

- Phước Bình mang đặc điểm khí hậu Tây Nguyên với lượng mưa hàng năm 
khá lớn và tương đối sớm hơn các địa phương khác trong vùng, hàng năm lượng 
mưa  thường rơi vào khoảng đầu tháng 5 dương lịch, trên địa bàn có Vườn Quốc 
gia Phước Bình nằm trong địa giới hành chính cũa xã nên đất đai tương đối màu 
mở, thích hợp nhiều loại cây trồng, vật nuôi và đa dạng hóa các loại cây trồng  đặc 
biệt là các loại cây ăn quả có giá trị kinh tế cao mà các địa phương khác không 
trồng được như: Sầu riêng, Bưởi da xanh, Chôm chôm, các loại cây ăn quả có múi 
…mang lai hiệu quả kinh tế cao. Bên cạnh đó, chăn nuôi gia súc cũng được xem là 
thế mạnh trong thành phần kinh tế của xã nhà. Về đa dạng sinh học: Do kết quả 
tác động của các nhóm nhân tố như địa lý, địa hình, đất đai, khí hậu thủy văn, và 
xã hội đã hình thành 06 kiểu thảm thực vật chính, đại diện cho các vùng khắp 
mọi miền đất nước, điều này cho thấy VQG Phước Bình là một trong những 
VQG có kiểu thảm thực vật rất đa dạng. Theo kết quả điều tra nghiên cứu tại 
VQG Phước Bình, xác định được 1.338 loài thực vật bậc cao có mạch ở trên cạn 
(trong đó có 172 loài có tên trong danh lục các loài nguy cấp, quý, hiếm); Động 
vật đã ghi nhận được 347 loài (trong đó có 110 loài có trong danh lục các loài 
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nguy cấp, quý, hiếm trên thế giới và Việt Nam). 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chính 
sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ; phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng 
trồng); tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021  

2.1. Căn cứ pháp lý để triển khai thực hiện về công tác quản lý, bảo vệ; 
sử dụng đất rừng, phát triển rừng trong giai đoạn 2016 – 2021 

UBND xã đã triển khai và quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà 
nước, ngành về công tác quản lý bảo vệ rừng như:  

- Quyết định 1632/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận ngày 
24/8/2012 về việc phê duyệt Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2011-
2020 của VQG Phước Bình; 

- Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 về cơ chế, chính sách bảo 
vệ và phát triển rừng gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ 
đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; và Nghị định số 
83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật 
sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

- Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ phê duyệt chủ 
trương đầu tư Chương trình phát triển LNBV giai đoạn 2021-2025; 

- Nghị quyết 134/2016/QH13 ngày 09/4/2016 Về điều chỉnh Quy hoạch sử 
dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 – 2020) cấp Quốc 
gia; 

- Quyết định số 38/2005/QĐ-BNN ngày 06/7/2005 của Bộ trưởng Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về ban hành định mức kinh tế kỹ thuật 
Trồng rừng, Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng và Bảo vệ rừng; 

- Quyết định số 18/2007/QĐ-TTg ngày 05/02/2007 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2006 
- 2020; 

- Quyết định số 39/2009/QĐ-TTg ngày 09/03/2009  của Thủ tướng Chính 
phủ về ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm và lực lượng dân 
quân tự vệ trong công tác bảo vệ rừng; 

- Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Kế họach bảo vệ và phát triển rừng giai đọan 2011-2020; 
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- Quyết định số 07/2012/QD-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính 
phủ, ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; 

- Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng Chính 
phủ về chính sách đầu tư phát triển rừng đặc dụng giai đọan 2011-2020; 

- Quyết định số 120/QĐ-TTg ngày 22/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Đề án Bảo vệ phát triển rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí 
hậu giai đoạn 2015 – 2020; 

- Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ 
kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty Lâm nghiệp;  

- Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 16/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 
phê duyệt chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-
2020; 

- Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050; 

- Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường các biện pháp về phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 
rừng; 

- Thông tư số 144/2002/TTLT-BNN&PTNT-BCA-BQP ngày 13/12/2002 
của liên Bộ NN&PTNT, Bộ Công an và Bộ Quốc phòng về hướng dẫn phối hợp 
giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội trong công tác bảo vệ rừng; 

- Thông tư số Liên tịch số 62/2005/TTLT-BTC-BNN&PTNT ngày 
04/8/2005 của Liên Bộ Tài chính-Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng 
dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí cho công tác phòng cháy, chữa cháy 
rừng; 

- Thông tư Liên tịch số 61/2007/TTLT-BNN-BTC ngày 22/6/2007 của 
Liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Tài chính hướng dẫn chế độ quản 
lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho họat động cơ quan kiểm lâm các 
cấp; thanh toán chi phí cho các tổ chức, cá nhân được huy động để ngăn chặn tình 
trạng chặt phá rừng trái phép, phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Thông tư số 01/2012/TT-BNNPTNT ngày 4/01/2012 của Bộ NN&PTNT 
về quy định hồ sơ lâm sản hợp pháp và kiểm tra nguồn gốc lâm sản; 

- Thông tư số 51/2012/TT-BNNPTNT ngày 19/10/2012 của Bộ NN và 
Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng quy 
định tại Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ; 

- Thông tư Liên tịch số 20/2013/TTLT-BNNPTNT-BTC ngày 27/3/2013 
của Liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn-Tài chính sửa đổi, bổ sung 
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Thông tư Liên tịch số 61/2007/TTLT-BNN-BTC ngày 22/6/2007 của Liên Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử 
dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho họat động cơ quan kiểm lâm các cấp; 
thanh tóan chi phí cho các tổ chức, cá nhân được huy động để ngăn chặn tình 
trạng chặt phá rừng trái phép, phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Thông tư số 23/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển Nông thôn về hướng dẫn một số nội dung quản lý công trình 
lâm sinh; 

- Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh; 

- Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục 
đích sử dụng rừng sang mục đích khác; 

- Quy chế số 06/QC-BCA-BNN&PTNT ngày 30/12/2020 giữa Bộ Công an 
và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phối hợp trong công tác bảo vệ an 
ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm 
trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Quyết định 209/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Thuận ngày 
15/02/2017 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung một số mục Dự án Bảo vệ và 
Phát triển rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2011-2020, trong thời gian từ năm 
2016 đến năm 2020; 

- Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban chấp hành trung ương, 
Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số: 
8594/BNN-TCLN ngày 20/10/2015 của Tổng cục lâm nghiệp, Chỉ thị số 04/CT-
UBND ngày 15//02/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc 
tăng cường chỉ đạo, thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn số 657/UBND-TH ngày 24/5/2016; Chỉ 
thị số 03/CT-UBND ngày 13/02/2017 của Chủ tịch UBND huyện Bác Ái về việc 
tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn Huyện,Công văn số 
585/CCKL-QLBVR&BTTN ngày 19/5/2016 của Chi cục Kiểm lâm về việc 
thống kế, quản lý nương rẫy. 

2.2. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn 
bản hướng dẫn, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về 
quản lý, bảo vệ; sử dụng đất rừng, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021 theo 
thẩm quyền  

- Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 22/01/2014 của UBND tỉnh 
Ninh Thuận về việc phê duyệt Quy họach bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Ninh 
Thuận giai đọan 2011- 2020; 

- Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về mức chi bồi dưỡng cho các tổ chức, cá nhân được huy động hoặc tự nguyện 
tham gia ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật và chữa cháy rừng; 
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- Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 
2016- 2025; 

- Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Ninh Thuận về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 
2016 - 2020; 

 - Quyết định số 112/2007/QĐ-UBND ngày 23/5/2007 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập VQG Phước Bình tỉnh Ninh Thuận; 

 - Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày14/9/2007 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc về việc phê duyệt kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại 
rừngtỉnh ninh thuận giai đoạn 2007 – 2015; 

 - Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 12/10/2012 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng Vườn thực vật VQG 
Phước Bình giai đoạn 2012 – 2015; 

 - Quyết định số 2123/QĐ-UBND ngày 22/10/2012 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Dự án phát triển du lịch sinh thái VQG Phước 
Bình giai đoạn 2013 – 2016; 

 - Quyết định số 2210a/QĐ-UBND ngày 30/10/2012 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt dự án đầu tư VQG Phước Bình giai đoạn 2013 
– 2020; 

 - Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 31/12/2013 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Quy hoạch bảo tồn và Phát triển Vườn Quốc 
gia Phước Bình tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020; 

 - Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 30/10/2014 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh nội dung dự án đầu tư VQG Phước Bình giai 
đoạn 2013 – 2020 (giai đoạn 1); 

 - Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 12/6/2015 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt điều chỉnh nội dung dự án Vườn thực vật 
VQG Phước Bình giai đoạn 2012 – 2015; 

 - Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng VQG Phước Bình giai đoạn 
2016 – 2020; 

 - Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 12/4/2016 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc đính chính Quyết định số 823/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của Chủ 
tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng VQG 
Phước Bình giai đoạn 2016 – 2020; 

 - Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về phê duyệt kết quả quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 
2016 – 2025; 

- Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 01/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
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Ninh Thuận  về việc thành lập Ban quản lý VQG Phước Bình; 

- Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc bổ sung một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số 199/QĐ-UBND 
ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt kết quả quy hoạch 
03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 - 2025; 

- Quyết định số 3076/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc phê duyệt kết quả kiểm kê rừng tỉnh Ninh Thuận năm 2016; 

 - Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc giao kế hoạch đầu tư trung hạn các nguồn vốn cân đối ngân sách 
địa phương, chương trình mục tiêu quốc gia và vay tín dụng ưu đãi giai đoạn 
2016 – 2020; 

 - Quyết định 121/QĐ-UBND ngày 22/ 01/2018 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng VQG Phước Bình giai đoạn 
2016-2020; 

- Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND, ngày 01/6/2018 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của ban quản lý VQG phước bình, tỉnh Ninh Thuận; 

- Quyết định 217/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận 
về việc phê duyệt đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy Hạt kiểm lâm VQG 
Phước Bình, tỉnh Ninh Thuận; 

- Quyết định số 36/QĐ-BQLVQGPB ngày 31/7/2018 của Ban quản lý 
VQG Phước Bình về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 
của Trung tâm Giao dục môi trường và Dịch vụ môi trường rừng; 

- Quyết định số 2327/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc giao chi tiết kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu năm 2019. 

- Quyết định 1542/QĐ-UBND ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh Ninh 
Thuận về việc điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng công trình VQG Phước Bình 
giai đoạn 2016-2020. 

2.3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan 
trọng, trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan 
trọng là mục tiêu hàng đầu trong công tác bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn đa 
dạng sinh học được địa phương phối hợp với Ban quản lý Vườn quốc Phước Bình 
đặc biệt quan tâm. Hàng năm, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 
tuyên truyền 2 đợt/năm cho 8 thôn vùng đệm VQG Phước Bình với gần 1000 
lượt người tham dự/năm. Nội dung tuyên truyền là công tác phòng cháy, chữa 
cháy rừng; công tác bảo tồn đa dạng sinh học. Hình thức tuyên truyền phong phú, 
đa dạng phù hợp với từng đối tượng tham gia như: thuyết trình trước đám đông, 
thảo luận nhóm nhỏ, lồng ghép với các buổi sinh hoạt văn nghệ, tổ chức các cuộc 
thi về công tác bảo vệ rừng… 
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Bên cạnh nâng cao nhận thức cho cộng đồng việc nâng cao nhận thức về 
môi trường cho các em học sinh ngày càng được chú trọng và duy trì thường 
xuyên. Thông qua GDMT, các em được trang bị những kiến thức cơ bản về các 
yếu tố môi trường với chủ đề: Vai trò rừng đối với con người; Tác động con 
người đối với môi trường; Phát triển kỹ năng bảo vệ rừng và gìn giữ môi trường. 

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, trách nhiệm của cán bộ làm công 
tác bảo vệ rừng, nhận thức của người dân và các em học sinh đã được nâng lên 
nhờ đó mà các vị vi phạm lâm luật ngày càng giảm qua các năm. 

2.4. Những hạn chế, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân (khách quan, 
chủ quan): hạn chế quy định trong văn bản quy phạm pháp luật, hạn chế quy 
định trong các văn bản cụ thể hoá chỉ đạo, điều hành, hạn chế trong quá trình 
triển khai thực hiện: Không. 

III. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ; sử 
dụng đất rừng, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng); tỷ lệ che phủ 
rừng giai đoạn 2016 – 2021  

3.1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng: 

a) Công tác quản lý rừng: 

Trong giai đoạn 2016-2021 đơn vị đã triển khai thực hiện các hoạt động, 
chương trình quản lý bảo vệ rừng như sau: 

- Công tác xây dựng, thẩm định, trình phê duyệt và tổ chức thực hiện quy 
hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 – 2025 theo Nghị quyết số 
43/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 và các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên 
quan: Công tác lập, thẩm định, quyết định đầu tư các dự án, công trình đảm bảo 
đúng quy định của pháp luật về đầu tư công, dự án được quyết định đầu tư phù 
hợp với chủ trương đầu tư đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; Ban quản lý Vườn 
quốc gia Phước Bình lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ năng lực để thực hiện lập 
dự án đầu tư; trình các ban, ngành, cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt 
thiết kế theo đúng quy định về đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo chặt chẽ, đúng 
quy định. Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình phối hợp với đơn vị tư vấn 
(đơn vị tư vấn quy hoạch được Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Chi cục 
Kiềm lâm nhiều lần mời đến tham gia góp ý kiến vào kết quả quy hoạch, cùng với 
đơn vị tư vấn kiểm tra các vùng diện tích quy hoạch đưa vào hay đưa ra trên thực 
địa), thực hiện quy hoạch 03 loại rừng Vườn quốc gia Phước Bình giai đoạn 2016 
– 2025 tầm nhìn đến 2050 đã được UBND tỉnh Ninh Thuận phê duyệt tại Quyết 
định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018. Đồng thời phối hợp với đơn vị tư vấn 
hoàn thành Phương án quản lý rừng bền vững tại Vườn quốc gia Phước Bình đến 
năm 2030, được UBND tỉnh Ninh Thuận phê duyệt tại Quyết định số 459/QĐ-
UBND ngày 30/12/2020; Đề án phát triển du lịch sinh thái Vườn quốc gia Phước 
Bình đến năm 2030, được UBND tỉnh Ninh Thuận phê duyệt tại Quyết định số 
460/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; 

- Năm 2018, tiếp nhận quản lý thêm diện tích rừng phòng hộ, rừng đặc 
dụng, rừng sản xuất theo Quyết định 276/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 Bổ sung 
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một số nội dung tại Điều 1 Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai 
đoạn 2016-2025; 

- Đóng mốc, bảng ranh giới để phân định giữa đất thuộc VQG quản lý và 
đất ngoài VQG do huyện Bác Ái quản lý; 

- Các trạm kiểm lâm Ban quản lý VQG Phước Bình được bố trí tại những 
vị trí xung yếu, trọng điểm xung quanh lâm phần VQG Phước Bình và bố trí 03 
công chức kiểm lâm địa bàn trên địa bàn xã Phước Bình, huyện Bác Ái. Mỗi đơn 
vị được giao quản lý, phụ trách từng khu vực riêng của mình và phối hợp quản lý 
chung trên phạm vi toàn VQG; 

- Tổ chức thường xuyên công tác tuần tra, bảo vệ rừng, theo dõi diễn biến 
rừng trong phạm vi diện tích đất lâm nghiệp do VQG quản lý. 

- Tham gia theo dõi diễn biến rừng trong Hệ thống thông tin quản lý ngành 
lâm nghiệp tại Việt Nam (FORMIS). 

- Trong giai đoạn 2016-2021 đơn vị đã triển khai thực hiện công tác giao 
khoán bảo vệ rừng theo các Chương trình sau: 

+ Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Thủ tướng 
Chính phủ Về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 
huyện nghèo; 

+ Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2012 của Thủ 
tường Chính phủ về chính sách đầu tư phát triển rừng đặc dụng giai đoạn 2011-
2020; 

+ Quyết định số 886/QĐ-TTg của ngày 16/6/2017 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 
2016-2020; 

+ Chương trình Chi trả dịch vụ môi trường rừng; 

- Tổng hợp diện tích giao khoán bảo vệ rừng từ năm 2016-2021 là 
28.761,46 lượt/ha. Theo các chương trình: Giao khoán theo Quyết định 
24/2012/QĐ-TTg; Giao khoán theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP; Giao khoán 
theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững; Giao khoán theo 
Chương trình Chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

- Phối hợp và rà soát thực hiện quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 
2021 – 2030. 

- Rà soát các diện tích đất nương rẫy đang xen trong quy hoạch 03 loại 
rừng để thành lập hồ sơ quản lý nương rẫy. 

- Công tác tích hợp quy hoạch 03 loại rừng vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch 
lâm nghiệp cấp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn tỉnh 
Ninh Thuận. Chỉ tiêu quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-
2025 tằm nhìn năm 2030: toàn bộ diện tích VQG có tính kế thừa liên tục, không 
có biến động, được giữ nguyên và không đưa rà ngoài. Chỉ có một số vùng diện 
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tích được UBND tỉnh thu hồi, Thủ tướng Chính phủ chấp thuận để xây giao về 
cho địa phương phục vụ xây dựng cơ ở hạ tầng, phát triển du lịch sinh thái. Đối 
với lần quy hoạch giai đoạn 2021-2030, diện tích rừng đưa ra ngoài quy hoạch 
đưa ra ngoài lâm nghiệp là 229,8 ha. Toàn bộ diện tích đưa ra ngoài lâm nghiệp 
phần lớn thuộc hiện trạng là đất nông nghiệp các hộ dân có lịch sử lâu đời, đất 
thuộc vùng đệm trong của Vườn quốc gia. 

- Lập hồ sơ quản lý nương rẫy (kết quả quản lý diện tích đất nương rẫy 
đan xen trong quy hoạch 03 loại rừng): Đối với việc lập hồ sơ quản lý nương rẫy, 
Ban quản lý Vườn quốc gia Phước Bình đã phối hợp với Chi cục Kiểm lâm thống 
nhất bằng biên bản ngày 11/11/2021 về số liệu diện tích nương rẫy đan xen trong 
rừng để lập hồ sơ quản lý nương rẫy trong năm 2022. Theo đó, diện tích thống 
nhất đưa vào lập hồ sơ điều tra quả lý nương rẫy là 1.924,20 ha.  

- Đánh giá công tác tổ chức quản lý rừng đảm bảo theo nguyên tắc, thẩm 
quyền theo quy định pháp luật và công tác điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến 
rừng (diện tích rừng và đất lâm nghiệp hàng năm), xây dựng cơ sở dữ liệu rừng:. 
Trong các lần kiểm kê rừng, quy hoạch rừng, quy hoạch chương trình BV&PTR. 
Cho thấy, toàn bộ diện tích VQG có tính kế thừa liên tục, không có biến động, 
được giữ nguyên và không đưa rà ngoài. Chỉ có một số vùng diện tích được 
UBND tỉnh thu hồi, Thủ tướng Chính phủ chấp thuận để xây dựng các công trình 
hạ tầng, phát triển du lịch sinh thái. Toàn bộ diện tích đưa ra ngoài lâm nghiệp 
phần lớn thuộc hiện trạng là đất nông nghiệp các hộ dân có lịch sử lâu đời, đất 
thuộc vùng đệm trong của Vườn quốc gia được Thủ tướng Chính phủ quy hoạch 
giảm trừ diện tích rừng đặc dụng theo Quyết định số 1976/QĐ-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ ngày 30/10/2014 về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống rừng đặc 
dụng cả nước đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Trong giai đoạn từ thời điểm thành lập Vườn quốc gia đến nay, đơn vị 
không thực hiện các danh mục dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng và đất rừng 
đặc dụng sang mục đích khác. 

b) Công tác bảo vệ rừng: 

- Công tác truy quét chống phá rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 
2021: Được sự quan tâm, ủng hộ từ các cấp, ngành mà trực tiếp là sự chỉ đạo sâu 
xác của Sở NN&PTNT, sự quan tâm của Đảng ủy, UBND huyện Bác Ái và xã 
Phước Bình; trong giai đoạn 2016 – 2021 Ban quản lý Vườn quốc gia Phước 
Bình đã tiến hành ký kết các Quy chế phối hợp quản lý bảo vệ rừng giữa đơn vị 
chủ rừng với các tổ chức, cộng đồng tại địa phương, thực hiện Quy chế phối hợp 
bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa các huyện Bác Ái – tỉnh Ninh Thuận với huyện 
Lạc Dương – tỉnh Lâm Đồng và huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh – tỉnh Khánh 
Hòa. Tăng cường phối hợp tuần tra truy quét, kiểm tra khu vực rừng giáp ranh 03 
tỉnh để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm 
pháp luật về lâm nghiệp. Trong giai đoạn 2016 – 2021, xảy ra 01 vụ phá rừng; 19 
vụ vi phạm quy định về khai thác gỗ và lâm sản; 03 vụ mua bán, vận chuyển lâm 
sản trái phép. Xử lý và nộp ngân sách 137.200.000 đồng. 
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- Đánh giá công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: Đơn vị thành lập 02 Ban 
chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng và chống phá rừng và 08 tổ đội PCCCR của 
06 thôn với 116 người tham gia. Tiếp nhận và triển khai kịp thời Thông báo cấp 
dự báo cháy rừng từ Ban chỉ đạo tỉnh đến các Trạm Kiểm lâm, các Điểm trực 
PCCCR các thôn để tổ chức phân công lực lượng trực đúng quy định. Ban Chỉ 
huy PCCCR&PCR đã ban hành nhiều Thông báo về Lịch phân công trực 
PCCCR, trong Thông báo có nêu rõ biện pháp tổ chức, thực hiện theo từng cấp 
Dự báo cháy rừng; Đầu mùa khô, Hạt Kiểm lâm đã tham mưu giúp các cấp triển 
khai Phương án PCCCR trên toàn lâm phần Vườn quốc gia Phước Bình, nhất là 
công tác tuyên truyền và hướng dẫn dọn đốt nương rẫy cũ đúng quy định; tổ chức 
tuần tra, truy quét vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, ngăn chặn người đem 
lửa, phương tiện vào rừng trái phép để hạn chế cháy rừng; phân công trực 
PCCCR đúng quy định; duy trì thực hiện 03 phương châm và nguyên tắc "bốn tại 
chỗ", sẵn sàng chữa cháy rừng. Trong giai đoạn 2016 – 2021 trên toàn lâm phần 
Vườn quốc gia Phước Bình xảy ra 64 vụ cháy dưới tán với diện tích thiệt hại là 
35,64 ha do người dân đốt nương rẫy lan vào rừng, tất cả các vụ cháy được Ban 
chỉ huy PCCCR chỉ đạo các tổ đội PCCCR cứu chữa, thiệt hại không đáng kể. 

3.2. Công tác phát triển rừng, sử dụng đất rừng: 

- Công tác giao khoán bảo vệ rừng kết hợp triển khai mô hình sinh kế: 
Thực hiện theo Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng 
Chính phủ về chính sách đầu tư và phát triển rừng đặc dụng giai đoạn 2010 – 
2020; Nghị Định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 về cơ chế, chính sách bảo 
vệ và phát triển rừng gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ 
đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020; Đơn vị phối hợp Ngân hàng 
chính sách xã hội huyện Bác Ái triển khai danh sách 33 hộ dân có tham gia trồng 
rừng, bảo vệ rừng thực hiện các thủ tục vay vốn ưu đãi phát triển kinh tế theo 
Nghị định 75/2015/NĐ-CP. 

- Trồng rừng phòng hộ, đặc dụng (thuộc Chương trình mục tiêu phát triển 
lâm nghiệp bền vũng) với diện tích 146,4 ha. Loài cây trồng rừng chủ yếu là cây 
điều thuần loài. Hiện nay, cây sinh trưởng và phát triển tốt. Đối với diện tích rừng 
trồng phòng hộ năm 2016, 2017 đã nghiệm thu thành rừng. 

- Trồng rừng thay thế (theo chương trình trồng rừng thay thế tỉnh Ninh 
Thuận) với diện tích 242,8 ha. Rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt, tỷ lệ cây 
sống tốt đạt trên 90%. Khi hết giai đoạn đầu tư đảm bảo rừng trồng thành rừng 
phát huy khả năng phòng hộ đầu nguồn sông Cái, cân bằng hệ sinh thái cho 
những vùng đồi núi hoang hóa. Góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa 
phương, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc trồng cây gây rừng, bảo vệ 
và phát triển rừng bền vững. 

- Mô hình thực nghiệm: Trong năm 2016, tổ chức triển khai thực hiện 
trồng 15 ha mô hình thực nghiệm nông lâm kết hợp loài cây Bưởi da xanh xen 
với cây Điều. Hiện nay, cây Bưởi đã bắt đầu thu hoạch đem lại hiệu quả kinh tế 
cho các hộ dân tham gia thực hiện. 



11 
 

- Chăm sóc rừng trồng phòng hộ, đặc dụng và rừng trồng thay thế: Đơn vị 
triển khai thực hiện chăm sóc rừng trồng theo kế hoạch được giao. Tình hình cây 
sinh trưởng tốt, thường xuyên vận động người dân tham gia bảo vệ và PCCCR. 

- Công tác khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng: Không thực hiện. 

- Kết quả trồng cây phân tán, tổ chức quản lý, bảo vệ cây phân tán tại đô thị, 
nông thôn, khu công nghiệp: Với tổng số lượng 15.000 cây, trong đó: 10.000 cây 
Keo lai, 5.000 cây Điều ghép.  

- Đánh giá kết quả thực hiện phát triển giống cây lâm nghiệp phục vụ cho 
nhiệm vụ trồng rừng hằng năm: Xây dựng chứng chỉ cây giống (cây trội tuyển 
chọn) cho loài cây Điều được Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn công nhận 
nguốn giống cây trồng lâm nghiệp tại quyết định số 234/QĐ-SNNPTNT ngày 15 
tháng 6 năm 2018. 

- Kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ sinh học vào trong công tác bảo 
tồn nguồn gene:  

Trong giai đoạn 2016-2021 đơn vị đã đề xuất các đề tào bảo tồn nguồn 
gene quí hiếm tại Vườn quốc gia Phước Binh, cụ thể:  

+ Năm 2018, triển khai thực hiện đề tài “ Bảo tồn nguồn gene Nấm linh chi 
tại VQG Phước Bình”;  

+ Năm 2021, triển khai thực hiện đề tài “Bảo tồn và phát triển nguồn gen 
Nấm Quế linh chi (Humphreya endertii) có nguồn gốc từ Vườn quốc gia Phước 
Bình;  

+ Thực hiện bảo tồn nguồn gen và nhân giống loài lan Giã Hạc. Sưu tập 
được hai loài lan Hài vân và Hạc đỉnh trắng thực hiện nuôi trồng chăm sóc và bảo 
tồn. 

- Đánh giá về công tác đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực đối với 
công chức, viên chức ngành lâm nghiệp các cấp thực hiện có hiệu quả quản lý, 
bảo vệ và phát triển rừng:  

Kết quả giai đoạn 2016-2021 đơn vị đã cử nhiều công chức, viên chức 
tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng như: Lớp Cao cấp, Trung cấp lý luận chính 
trị; lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý Nhà nước ngạch Chuyên viên chính, Chuyên 
viên; Lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3, cụ thể: 01 
cao cấp LLCT, 15 Trung cấp LLCT, 01 sau Đại học, 22 Quản lý NN ngạch 
chuyên viên chính, chuyên viên và tương đương. Hiện nay, Ban quản lý Vườn 
quốc gia Phước Bình có 44 công chức, viên chức trong đó: Thạc sĩ 07 người, Đại 
học 24 người, Cao đẳng: 01 người, Trung cấp 12 người; Lý luận chính trị: 03 Cao 
cấp; 15 Trung cấp. 

3.3. Đánh giá kết quả thực hiện tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 
2021 so chỉ tiêu Nghị quyết HĐND tỉnh (chỉ tiêu giai đoạn 2016 – 2020 và chỉ 
tiêu của năm 2021):  
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Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 về việc phê duyệt 
kết quả theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng tỉnh Ninh Thuận 
năm 2020 theo đó tỷ lệ che phủ rừng của Vườn quốc gia Phước Bình là 78%. 

3.4. Đánh giá việc thực hiện chính sách đầu tư bảo vệ và phát triển 
rừng, nhất là các chính sách ưu đãi đầu tư cho phát triển rừng sản xuất ở 
những vùng đất trống, đồi núi trọc, phục hồi rừng tự nhiên, phát triển giống 
cây lâm nghiệp công nghệ cao:  

Về chính sách đầu tư bảo vệ và phát triển rừng đã có hệ thống, cơ chế, 
chính sách khá đồng bộ dành cho công tác khuyến khích trồng rừng, bảo vệ rừng, 
nhất là hệ thống rừng tự nhiên, rừng đặc dụng, rừng phòng hộ đầu nguồn. Qua 
đó, đã góp phần nâng cao chất lượng rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, đồng thời 
nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cộng đồng, cá nhân trong công tác bảo 
vệ phát triển rừng, cải thiện sinh kế cho tổ chức, cá nhân nhận khoán bảo vệ phát 
triển rừng. Mặc dù vậy, mức hỗ trợ đầu tư trồng rừng, bảo vệ rừng mới đáp ứng 
một phần, chưa cải thiện được sinh kế cho người dân giúp cộng đồng dân cư, 
những người dân tham gia bảo vệ rừng an tâm gắn bó với công tác bảo vệ rừng, 
bảo vệ đa dạng sinh học nói chung. Việc lồng ghép và triển khai các mô hình sinh 
kế gắn với lâm nghiệp được đa số người dân hưởng ứng nhiệt tình, mang lại sự 
đồng thuận cao trong tập thể các cộng đồng dân cư nguồn kinh phí đầu tư được 
các thôn sử dụng đúng mục đích, cung cấp các vật tư, trang thiết bị, cây giống, 
con giống năng suất cao (bưởi da xanh, sầu riêng, bơ..), con giống chất lượng 
(heo đen ...) góp phần nâng cao năng lực, phát triển sản xuất, tăng năng suất, chất 
lượng, cải thiện đời sống cho người dân góp phần giảm áp lực vào tài nguyên 
rừng. 

3.5. Kết quả huy động nguồn lực giai đoạn 2016 – 2020 thực hiện bảo 
vệ, phát triển rừng so với chỉ tiêu Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 
của HĐND tỉnh:  

Tổng nguồn vốn huy động thực hiện giai đoạn 2016 – 2021 là 28.370,65 
triệu đồng. Trong đó:   

+ Vốn chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững (trồng rừng 
và chăm sóc rừng trồng phòng hộ đặc dụng, phân tán): 3.275,2 triệu đồng.  

+ Vốn ngân sách Trung ương (trồng rừng và chăm sóc rừng trồng phòng 
hộ đặc dụng): 1.191.45 triệu đồng. 

+ Vốn ngân sách địa phương (Giao khoán bảo vệ rừng): 9.675 triệu đồng. 

+ Vốn Trồng rừng thay thế ủy thác qua Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh 
Ninh Thuận: 14.229 triệu đồng. 

3.6. Đánh giá hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước chính quyền 
các cấp và hoạt động của Kiểm lâm về hoạt động lâm nghiệp tại địa phương: 

- Được sự ủng hộ và tạo điều kiện về mặt chủ trương từ UBND tỉnh Ninh 
Thuận, UBND huyện Bác Ái; Các huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh - tỉnh Khánh 
Hòa; huyện Lạc Dương – tỉnh Lâm Đồng xây dựng các Kế hoạch phối hợp thực 
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hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng khu vực giáp ranh (Kế hoạch số 07/KH-PH 
ngày 25/10/2016 giữa Hạt Kiểm lâm VQG Phước BÌnh và Hạt Kiểm lâm huyện 
Khánh Sơn; Kế hoạch số 13/KHPH-BQLVQGPB ngày 14/4/2020 giữa Ban quản 
lý VQG Phước Bình và Ban quản lý RPHĐN Đa Nhim). 

3.7. Vai trò, trách nhiệm của các Sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện 
liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển 
rừng (Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, 
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND các huyện): Hỗ trợ tích cực 
cho Ban quản lý VQG Phước Bình trong việc xử lý vi phạm quy định pháp luật 
về tài nguyên rừng. 

IV. Đánh giá chung  

4.1. Thuận lợi, khó khăn: 

a. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm, ủng hộ từ các cấp, ngành mà trực tiếp là sự chỉ đạo 
sâu xác của Sở NN & PTNT, sự quan tâm của Đảng ủy, UBND huyện Bác Ái; 

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác phát triển sinh kế người dân vùng 
đệm, kinh phí giao khoán bảo vệ rừng từ các chương trình, dự án tăng, kinh phí 
hỗ trợ cho công tác tuần tra, truy quét chống phá rừng, tuần tra bảo tồn tài nguyên 
biển được quan tâm bổ sung, việc khai thác tiềm năng du lịch được cấp, ngành 
ủng hộ; 

- Nằm trong hệ thống rừng đặc dụng, xã Phước Bình cũng như những đơn 
vị rừng đặc dụng khác được hưởng nhiều chính sách mới, thuận lợi hơn cho công 
tác quản lý bảo vệ, bảo tồn tài nguyên, chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng,…; 

- Đội ngũ công chức, viên chức, người lao động phần lớn còn trẻ, năng 
động, được đào tạo chính quy, thích ứng nhanh với nhiệm vụ chuyên môn; 

- Sự đồng thuận, ủng hộ cao của người dân sống xung quanh VQG. 

b. Khó khăn 

- Lâm phần BQLVQG Phước Bình có địa thế hiểm trở và địa hình chia cắt 
mạnh và giáp ranh nhiều tỉnh, gây nhiều khó khăn trong việc tuần tra, truy quét 
để phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi xâm hại tài nguyên rừng và triển 
khai lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng khi xảy ra. 

- Vùng đệm VQG chủ yếu là bà con người dân tộc Raglai sống quanh vườn 
có đời sống phụ thuộc hoàn toàn vào rừng, nhận thức trong việc bảo vệ rừng còn 
thấp. Vì vậy, tài nguyên rừng luôn đặc trong tình trạng bị đe dọa cao và có thể 
xảy ra thiệt hại bất kỳ lúc nào, địa điểm nào; 

- Địa bàn quản lý rất rộng địa hình quản lý khó khăn, có vùng giáp ranh 
với tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Lâm Đồng, người dân sống xung quanh có đời sống 
khó khăn, phụ thuộc vào rừng, lực lượng Kiểm lâm mỏng với 17 công chức kiểm 
lâm (so với những quy định chung là còn thiếu hơn 50%); 
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- Áp lực dân số tăng nhanh của những năm gần đây, bên cạnh đó đời sống 
khó khăn, thiếu đất canh tác. Sinh kế của họ chủ yếu dựa vào rừng. Khai thác lâm 
sản ngoài gỗ, củi, hoặc săn bắt động vật rừng để kiếm sống có các hành vi xâm 
hại đến rừng. 

- Hiện nay do điều kiện thổ nhưỡng và khí hậu được thuận lợi, rất phù hợp 
với các loài cây trồng ăn trái đặc sản cho giá trị kinh tế cao, nên giá đất nông 
nghiệp trên địa bàn xã Phước Bình tăng cao, nên nhiều hộ dân đã bán đất sản xuất 
nông nghiệp; 

4.2. Kết quả đạt được: 

- Diện tích rừng, tài nguyên đa dạng sinh học được giữ vững, công tác 
tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng đã mang lại hiệu quả tích 
cực. Công tác PCCCR thời gian qua trên địa bàn được triển khai kịp thời, huy 
động được công đồng dân cư tham gia bảo vệ rừng và PCCCR. Tổ chức phối hợp 
tốt với các đơn vị lâm nghiệp giáp ranh trong công tác tuần tra bảo vệ rừng, tuần 
tra, truy quét các điểm phá rừng, ngăn chặn kịp thời nên tình trạng khai thác lâm 
sản trái phép, phá rừng làm rẫy đã giảm; 

- Các vụ vi phạm về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản được xử 
lý kịp thời, nghiêm minh, đúng luật định nên đã có tác dụng răn đe, phòng ngừa 
tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

- Về công tác phát triển rừng, thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ của 
nhà nước triển khai cho người dân thực hiện trồng rừng và chăm sóc rừng trồng 
ngày càng đạt hiệu quả, diện tích rừng trồng ngày càng tăng, chất lượng rừng 
trồng ngày càng được cải thiện;  

- Về công tác khoán bảo vệ rừng, giao khoán rừng đặc dụng, phòng hộ đầu 
nguồn cho các cộng đồng địa phương, mang lại hiệu quả trong công tác quản lý 
bảo vệ rừng. Góp phần tăng thu nhập cho hộ gia đình nhận khoán, cải thiệt đời 
sống kinh tế, ổn định xã hội. 

- Về công tác nghiên cứu khoa học, áp dụng công nghệ cao vào sản xuất 
giống, nhiều giống cây có năng suất cao, chất lượng tốt đã được lựa chọn và phát 
triển; Ứng dụng công nghệ sinh học vào trong công tác bảo tồn nguồn gene:  

+ Năm 2018, triển khai thực hiện đề tài “ Bảo tồn nguồn gene Nấm linh chi 
tại VQG Phước Bình”;  

+ Năm 2021, triển khai thực hiện đề tài “Bảo tồn và phát triển nguồn gen 
Nấm Quế linh chi (Humphreya endertii) có nguồn gốc từ Vườn quốc gia Phước 
Bình;  

+ Thực hiện bảo tồn nguồn gen và nhân giống loài lan Giã Hạc. Sưu tập 
được hai loài lan Hài vân và Hạc đỉnh trắng thực hiện nuôi trồng chăm sóc và bảo 
tồn. 

- Về tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
Luật Bảo vệ và phát triển rừng, Luật Lâm nghiệp và các chủ trương của Đảng, 
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chính sách của Nhà nước về phát triển rừng; phát động phong trào trồng cây, 
trồng rừng, xây dựng các mô hình kinh tế nông lâm kết hợp, gắn với các chương 
trình ổn định tổ chức sản xuất, góp phần giảm nghèo nhanh và bền vững tại nông 
thôn; nhân rộng các mô hình quản lý rừng cộng đồng. 

4.3. Những tồn tại, hạn chế, bất cập, vướng mắc:  

- Về công tác tuyên truyền: chưa có chiều sâu, chưa nâng cao nhận thức 
cho người dân, nhất là đồng bào dân tộc ít người. Một số cán bộ và nhân dân địa 
phương vẫn xem công tác quản lý bảo vệ rừng là nhiệm vụ của chủ rừng nên sự 
phối hợp ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm hiệu quả chưa cao.  

- Về công tác quản lý bảo vệ rừng: Địa bàn quản lý rộng, tiếp giáp với tỉnh 
Lâm Đồng và Khánh Hòa có địa thế hiểm trở và địa hình chia cắt mạnh, gây 
nhiều khó khăn trong việc tuần tra, truy quét và ngăn chặn kịp thời những hành vi 
xâm hại vào tài nguyên rừng. Tình trạng các hộ dân lén lút vào rừng khai thác gỗ 
về làm nhà, mở rộng nương rẫy cũ lấn chiếm thêm đất rừng để canh tác vẫn còn 
tiềm ẩn có thể xảy ra bất cứ lúc nào trên lâm phần đơn vị quản lý. Tình trạng 
cháy rừng có thể xảy ra, phần nào có ảnh hưởng đến đa dạng sinh học của hệ sinh 
thái dưới tán rừng.    

- Về công tác phối kết hợp với địa phương nắm bắt địa bàn của Kiểm lâm 
địa bàn xã và công tác dân vận của lực lượng Kiểm lâm có lúc, có nơi chưa hiệu 
quả, nên vẫn còn tình trạng phá rừng hầm than, làm rẫy, lấn chiếm đất rừng còn 
xảy ra ở một số tiểu khu trong VQGNC.   

- Về công tác phát triển rừng: Diện tích trồng rừng phòng hộ chủ yếu trên 
đất nông nghiệp xen kẻ trong rừng, nhỏ và manh mún nên khó triển khai đồng 
loạt và kịp thời. 

4.4. Nguyên nhân hạn chế: 

- Cơ chế, chính sách về quản lý bảo vệ rừng chưa thực sự tạo động lực thu 
hút các nguồn lực cho bảo vệ rừng. Cộng đồng nhận khoán quản lý, bảo vệ rừng 
chưa được làm chủ trên diện tích mình nhận khoán, cơ chế chia sẻ lợi ích mới 
bước đầu thử nghiệm nên chưa tạo động lực cho công tác quản lý bảo vệ rừng đối 
với cộng đồng. 

- Địa bàn quản lý rộng, tiếp giáp với tỉnh Lâm Đồng và Khánh Hòa có địa 
thế hiểm trở và địa hình chia cắt mạnh, gây nhiều khó khăn trong việc tuần tra, 
truy quét và ngăn chặn kịp thời những hành vi xâm hại vào tài nguyên rừng. 
Cộng đồng địa phương chủ yếu là sản xuất nông nghiệp với kỹ thuật canh tác thô 
sơ, tập quán du canh vẫn còn xảy ra. Cuộc sống người dân còn phụ thuộc vào tài 
nguyên rừng. Năng lực công tác, kỹ năng giao tiếp cộng đồng, mức độ am hiểu 
về ngôn ngữ, văn hóa cư dân bản địa của một số công chức kiểm lâm còn hạn 
chế.  

- Địa bàn quản lý rộng lực lượng quản lý mỏng, bên cạnh đó địa thế hiểm 
trở và địa hình bị chia cắt mạnh, gây nhiều khó khăn trong việc tuần tra, truy quét 
và ngăn chặn kịp thời những hành vi xâm hại vào tài nguyên rừng. Nhất là vào 
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mùa mưa nên phần nào gây ảnh hưởng đến kết quả, công tác chuyên môn nghiệp 
vụ của cán bộ công chức Kiểm lâm. 

- Công tác tuyên truyền vận động thực hiện chưa thường xuyên, nhận thức 
về nhiệm vụ bảo vệ rừng và PCCCR của người dân địa phương chưa cao. 

- Việc kiểm tra, tuần tra truy quét của công chức kiểm lâm phụ trách tiểu 
khu chưa được thường xuyên, có kiểm tra nhưng chưa được sâu, rộng trên địa 
bàn được giao quản lý, khi phát hiện vụ việc không báo cáo kịp thời, giải quyết 
công việc chưa dứt điểm. Nên việc xử lý của đơn vị chưa kịp thời để răng de các 
đối tượng cố ý xâm hại đến tài nguyên rừng.  

- Công tác quản lý nương rẫy có triển khai ở Khu vực giáp ranh nhưng gặp 
nhiều khó khăn việc thống kê cập nhật, quản lý hồ sơ theo tinh thần công văn số 
760/TB – CCKL ngày 07/11/2018 Chi cục Kiểm lâm tỉnh Ninh Thuận. (không có 
đường giao thông phải đi vòng 5km trên đất tỉnh bạn). 

- Một số ít các hộ dân nhận rừng chưa mạnh dạng trong việc tố cáo hoặc 
báo cáo không kịp thời tình trạng phá rừng cho chính quyền địa phương, cơ quan 
chức năng biết để ngăn chặn có hiệu quả. Địa bàn vùng đệm chưa có quy hoạch 
bãi chăn thả, nên tình trạng chăn thả gia súc của người dân ảnh hưởng đến việc 
trồng rừng và tái sinh tự nhiên. Ngoài ra, một số điểm chưa có ranh giới rõ ràng, 
nhu cầu đất canh tác nông nghiệp nên còn xảy ra việc lấn chiếm đất rừng. 

V. Giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo 

5.1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

- Đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp; triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
08/8/2017 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính 
phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 10/5/2017 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế 
hoạch số 3124/KH-UBND ngày 03/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
triển khai Kế hoạch số 65-KH/TU. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành, hội, đoàn thể, chính quyền 
địa phương, chủ rừng và các tổ chức có liên quan, thường xuyên tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình 
thức, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, nhằm nâng cao nhận 
thức chấp hành pháp luật cho mọi tầng lớp nhân dân. 

 - Chủ động phối hợp với các ngành chức năng có liên quan điều tra, xác 
minh và kiên quyết xử lý kịp thời những đối tượng chống người thi hành công vụ 
và vi phạm Luật lâm nghiệp. Đồng thời theo dõi và kiểm soát chặt chẽ diễn biến 
rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, kịp thời phát hiện những hành vi đốt rừng, 
phá rừng, khai thác, lấn, chiếm rừng trái pháp luật, khi phát hiện phải kiên quyết 
xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Cùng với đó, nâng cao năng lực quản lý, 
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điều hành, tinh thần trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm; kiên quyết xử lý 
nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm 
trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

 - Cụ thể hóa, đề xuất một số chính sách hỗ trợ cho lâm nghiệp (kêu gọi 
nguồn lực tài chính từ các doanh nghiệp, các tổ chức phi chính phủ bằng nguồn 
xã hội hóa ….). Tăng cường thu hút các doanh nghiệp có tiềm lực đầu tư trong 
lĩnh vực kinh doanh du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng (thuê môi trường rừng). Đồng 
thời huy động nguồn lực tài chính bảo vệ nguyên vẹn diện tích rừng tự nhiên hiện 
có. 

- Tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức cho cộng đồng, chính 
quyền địa phương về vai trò của tài nguyên Vườn quốc gia, tầm quan trọng của 
công tác bảo tồn đa dạng sinh học. 

 - Đề xuất các chương trình nghiên cứu, bảo tồn tài nguyên, giáo dục môi 
trường thu hút sự quan tâm, hỗ trợ kinh phí thực hiện từ các tổ chức trong và 
ngoài nước; thu hút sự đầu tư từ nhiều nguồn lực nhằm phục vụ tốt hơn cho công 
tác bảo tồn, bảo vệ tài nguyên Vườn quốc gia. 

 - Xác định các vùng trọng tâm, trọng điểm thường xuyên bị tác động, từ đó 
đưa ra các giải pháp bảo vệ, hạn chế tối đa thiệt hại đến tài nguyên rừng. 

5.2. Công tác phát triển rừng: 

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương quản lý tốt công tác 
bảo vệ và phát triển rừng, đẩy mạnh thực hiện dự án để sớm hoàn thành các hạng 
mục. 

- Xây dựng, bổ sung một số quy chế phối hợp thực hiện công tác trong 
công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng. Tham mưu chính quyền các cấp ban hành 
một số chính sách, văn bản có liên quan trong lĩnh vực phát triển rừng, bảo tồn tài 
nguyên. 

- Tiếp tục đề xuất những giải pháp, kế hoạch thực hiện những chính sách 
trong đầu tư phát triển rừng đặc dụng, đầu tư phát triển, bảo tồn tài nguyên rừng 
và biển đã được ban hành nhưng chưa được áp dụng hoặc không có nguồn vốn 
thực hiện.  

- Nghiên cứu, lựa chọn những loài cây, những vị trí phù hợp, mùa vụ thích 
hợp nhất để tiến hành các biện pháp lâm sinh làm sao các hạng mục trồng và 
chăm sóc rừng các năm đạt kết quả cao, phát huy hiệu quả kinh tế, môi trường, 
góp phần xóa đói giảm nghèo, tăng độ che phủ rừng bền vững. 

- Thực hiện các mô hình thực nghiệm những loài cây bản địa có giá trị kinh 
tế, bảo tồn. Xây dựng, thí nghiệm các mô hình khuyến lâm. Từ đó làm cơ sở khoa 
học để đề xuất nhân rộng áp dụng rộng rải trong những năm tiếp theo ở gian đoạn 
đầu tư trung hạn. 

VI.  Đề xuất, kiến nghị 

*/ Đối với Trung ương: 
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- Có các cơ chế, chính sách đãi ngộ đặc thù cho cán bộ ngành lâm nghiệp; 
phân bổ nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng, nâng cao năng lực cho cán bộ phục vụ 
việc bảo tồn và phát triển tài nguyên rừng; 

- Xây dựng các chương trình đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về bảo 
tồn và giám sát các loài đặc hữu, quý hiếm và giám sát sinh cảnh hệ sinh thái. 

Trên đây là kết quả việc thực hiện chính sách phát luật về quản lý, bảo vệ, 
phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn xã Phước Bình./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HĐND tỉnh (b/cáo); 
- UBND huyện (b/cáo); 
- Hạt Kiểm lâm huyện; 
- TT Đảng ủy; 
- CT, PCT UBND xã; 
- Lưu: VT, KLĐB. 

CHỦ TỊCH 

 
Phạm Phùng Bảo Châu 


